
 COMUNE DI MAIORI
                      PROVINCIA DI SALERNO

COPIA Verbale di Deliberazione di Consiglio Comunale

                      
N. 55 del 28/11/2024

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER IL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE. 
MODIFICHE.

L'anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di novembre alle ore 09:00, nella sala delle adunanze 
consiliari, previa consegna degli avvisi di convocazione, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito,  
in sessione Straordinaria e in seduta Pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle 
persone dei Sigg:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CAPONE ANTONIO Si
a

Consigliere CESTARO MARCO Si
a

Consigliere CREMONE CRISTIANO Si
a

Consigliere D'AMATO ELVIRA Si
a

Consigliere DELLA PACE SALVATORE Si
a

Consigliere ESPOSITO SALVATORE Si
a

Consigliere GAMBARDELLA CHIARA Si
a

Consigliere MAMMATO MARIANTONIA Si
a

Consigliere MILO ARISTIDE Si
a

Consigliere REALE LUIGI Si
a

Consigliere RUGGIERO MARIO Si
a

Consigliere SARNO NICOLETTA Si
a

Consigliere TENEBRE GISELLA Si
a

All’appello risultano presenti n. 12 componenti e assenti n. 1 componenti.
Assume la presidenza Il  Sindaco Capone Antonio.
Assiste Il  Segretario Generale Dott.ssa Colomba Manzolillo con funzioni consultive, referenti, di assistenza 
e verbalizzazione.

Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti il Presidente invita il Consiglio a trattare il 
presente argomento iscritto all’ordine del giorno.

Visto il parere Favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio 
interessato ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

IL RESPONSABILE
f.to Arch. Anna Ruocco

Visto il parere Favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 
interessato ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

IL RESPONSABILE
f.to  Dott. Pierluigi Manzi



Alle ore 09.50 entra il consigliere Cremone, portando a 13 il numero dei presenti.

Alle ore 11.00 lascia l’aula il consigliere Ruggiero, portando a 12 il numero dei presenti.

Il Sindaco – Presidente indica il nono argomento all’ordine del giorno ad oggetto: “REGOLAMENTO 
COMUNALE PER IL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE. MODIFICHE”. Rappresenta che gli 
adeguamenti tecnici imposti dalla legge implicano che l'area mercatale dovrà essere necessariamente ridotta, 
lasciando attrezzata soltanto quella in via Pedamentina, per la quale l’ ufficio preposto  dovrà far sì che sia 
dotata di servizi igienici e quant'altro previsto dalla normativa. Il mercato sarà svolto, quindi, solo in via 
Pedamentina e non più nella parte alta di Corso Reginna,  non adeguato sia dal punto di vista della sicurezza 
urbana sia dal punto di vista dell'infrastruttura per il servizio di vendita degli ambulanti. Sarà tutto 
concentrato nella piazza Mercato, senza esclusione di nessuno garantendo turnazioni che consentano la 
presenza dei diversi operatori.

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione a firma del Responsabile dell’Area TECNICA 
URBANISTICA, EDILIZIA E ATTIVITÀ PRODUTTIVE ad oggetto: “REGOLAMENTO 
COMUNALE PER IL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE. MODIFICHE”;

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione;

VISTI:
 il d.lgs. nr. 267/2000;
 il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art.49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000, di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, reso 
dal Responsabile dell’Area TECNICA URBANISTICA, EDILIZIA E ATTIVITÀ PRODUTTIVE; e di 
regolarità contabile, reso dal Responsabile dell’Area FINANZIARIA; 

Con voti:
• favorevoli: 12 su 12 Consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. Di approvare e fare propria la proposta di deliberazione ad oggetto “REGOLAMENTO 
COMUNALE PER IL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE. MODIFICHE”;

3. Di dichiarare, con eguale e successiva votazione l’immediata eseguibilità della deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. lgs 267/2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

                                                                                               N. 51/2020

  GIUNTA COMUNALE

  CONSIGLIO COMUNALE

Esaminata nella seduta del 28/11/2024

Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER IL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE. 
MODIFICHE.

ANNOTAZIONI DI SERVIZIO

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio
_________________________

ANNOTAZIONI DI SERVIZIO

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio
_________________________



Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER IL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE. MODIFICHE 

PREMESSO CHE:

- In data 31.03.2017 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 è stato approvato Il regolamento comunale 

per il commercio su aree pubbliche predisposto in conformità alla L.R.C. n. 1/2014.

- In data 21.04.2020 La Regione Campania ha approvato la L.R.C. n. 7 – Testo Unico sul Commercio, 

abrogando la L.R.C. n. 1/2014 e introducendo disposizioni innovative e vincolanti in materia di commercio su 

aree pubbliche.

ATTESO CHE La nuova normativa regionale ha ridefinito il quadro normativo di riferimento, rendendo necessaria una 

revisione totale del regolamento comunale per garantirne la piena conformità.

RITENUTO, al fine di garantire adeguate condizioni igienico sanitarie e di decoro estetico, di indicare le modalità di 

istituzione di nuovi mercati nonché di eventuale sospensione del mercato settimanale insistente in zona piazza 

mercato, integrare il vigente Regolamento per il commercio su aree pubbliche con l’aggiunta dei seguenti articoli:

Art.8bis – Ordine e Pulizia del Mercato 

Art.8ter - Controllo Igienico Sanitario 

Art. 12bis – Istituzione di nuovi mercati e fiere

Art. 21bis – Sospensione dei mercati

RITENUTO, ALTRESÌ, al fine di adeguare il predetto regolamento alle nuove disposizioni normative, integrare e 

modificare i seguenti articoli:

Art. 3 - Definizioni

Art. 4 – Individuazione delle aree

Art. 6 – Esercizio dell’attività

Art. 9 - Rilascio autorizzazioni di tipo A 

Art. 10 – Rilascio autorizzazioni di tipo B 

Art. 13 – Criteri di assegnazione dei posteggi nei mercati Subingresso

Art. 14 – Posteggi riservati ai produttori agricoli

Art. 15 – Durata della concessione

Art. 17 – Modalità di assegnazione dei posteggi temporaneamente non occupati

Art. 18 – Validità delle presenze

Art. 21 – Spostamento dei mercati e modalità di riassegnazione dei posteggi

Art. 23 – Norme generali sullo svolgimento dell’attività di commercio su aree pubbliche

Art. 25 – Modalità di attuazione del mercato

Art. 27 – Modifica dei mercati

Art. 29 – Criteri e modalità per l’assegnazione dei posteggi nelle fiere

Art. 31 - Sanzioni

Art. 32 – Revoca dell’autorizzazione d’esercizio e della concessione dell’area

DATO ATTO che si è provveduto ad aggiornare i riferimenti relativi al Regolamento che disciplina le concessioni di 

suolo pubblico nonché agli articoli non sostanzialmente modificati dalla nuova Legge Regionale n. 7/2020;



VISTO il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale approvato con Deliberazione del C.C. n. 19 del 29.04.2021;

VISTO il D.lgs. 267/2000;

VISTO lo statuto comunale, approvato con Deliberazione di C.C. n. 40 del 23/12/1999,

PROPONE DI DELIBERARE

per quanto in premessa richiamato, riportato e motivato

di rendere la premessa parte integrante e sostanziale;

di integrare il vigente Regolamento comunale  per il commercio su aree pubbliche con l’aggiunta dei seguenti articoli 

:

Art.8bis – Ordine e Pulizia del Mercato 

Art.8ter - Controllo Igienico Sanitario 

Art. 12bis – Istituzione di nuovi mercati e fiere

Art. 21bis – Sospensione dei mercati

di apportare modifiche ed integrazioni al testo dei seguenti articoli del predetto Regolamento:

Art. 3 - Definizioni

Art. 4 – Individuazione delle aree

Art. 6 – Esercizio dell’attività

Art. 9 - Rilascio autorizzazioni di tipo A 

Art. 10 – Rilascio autorizzazioni di tipo B 

Art. 13 – Criteri di assegnazione dei posteggi nei mercati e Subingresso

Art. 14 – Posteggi riservati ai produttori agricoli

Art. 15 – Durata della concessione

Art. 17 – Modalità di assegnazione dei posteggi temporaneamente non occupati

Art. 18 – Validità delle presenze

Art. 21 – Spostamento dei mercati e modalità di riassegnazione dei posteggi

Art. 23 – Norme generali sullo svolgimento dell’attività di commercio su aree pubbliche

Art. 25 – Modalità di attuazione del mercato

Art. 27 – Modifica dei mercati

Art. 29 – Criteri e modalità per l’assegnazione dei posteggi nelle fiere

Art. 31 - Sanzioni

Art. 32 –Decadenza dell’autorizzazione d’esercizio e della concessione dell’area

di  aggiornare i riferimenti relativi al Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 

pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale approvato con Deliberazione del C.C. n. 19 del 

29.04.2021” nonché agli articoli non sostanzialmente modificati dalla nuova Legge Regionale n. 7/2020;

di approvare il Regolamento per il commercio su aree pubbliche nella nuova formulazione del testo allegato; 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.



Letto, approvato e sottoscritto

Il  Sindaco
f.to Capone Antonio

Il  Segretario Generale
f.to Dott.ssa Colomba Manzolillo

RELATA DI PUBBLICAZIONE

N. 27 Reg. Pubblicazioni 

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata inserita, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi, nell’apposita sezione “Albo on line” sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69) ed è stata, altresì, affissa, in pari data, all’albo 
pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000.

Maiori, lì 13/01/2025
Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Colomba Manzolillo

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. n. 267/2000).

Maiori, lì 13/01/2025
Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Colomba Manzolillo

E’ copia conforme all’originale
Il Segretario Generale

Dott.ssa Colomba Manzolillo

  


